
Abstrakt: 

 

Diplomová práce se zabývá psychologickými aspekty umírání a smrti. Jejím cílem 

bylo zmapovat představy dnešních lidí týkající se smrti a umírání (popř. získat jakousi 

mentální reprezentaci smrti). Práce se skládá z části teoretické a empirické. Teoretická část se 

věnuje nejprve smrti a umírání a oblastem, které se s tímto tématem pojí. Dále se věnuje 

dvěma v této oblasti relativně novým tématům, a to tématu smrti v psychologii a oblasti 

nejrůznějších druhů explanace smrti včetně jejich psychologického vysvětlení. Empirická část 

se zaměřila prostřednictvím kvalitativního výzkumu (konkrétně metodami 

polostrukturovaného rozhovoru, volnými asociacemi a okrajově rozborem kresby) na 

představy lidí o smrti, dále na to, jak si lidé smrt vysvětlují, na jejich zkušenosti a pocity 

vztahující se k tématu, na jejich přání i obavy. Získaná zjištění jsou kvalitativního charakteru 

a byly získány od celkem 28 respondentů. Výsledky empirické části by mohly poskytnout 

cenný psychologický materiál v oblasti, která je stále pokládána v dnešní společnosti za tabu. 

Mohly by pomoci prohloubit rozvoj výzkumu v oblasti, která bude vzhledem ke stárnutí 

populace stále aktuálnější.  

 

 

Klíčová slova:  

smrt, umírání, truchlení, pohřbívání, smrt v psychologii, spiritualita, smrt a náboženství, 

posmrtný život, spiritismus, zážitky blízkosti smrti 

 


